
Resolução nº 772 
De 01 de setembro de 1997 
  
 
Dispõe sobre a atuação dos membros do Ministério Público nas Turmas Recursais dos Juizados 
Especiais Cíveis e Criminais. 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO que a Resolução nº 03/97 do Conselho da Magistratura instituiu o Regimento 
Interno e o funcionamento das Turmas Recursais Cíveis e Criminais dos Juizados Especiais e 
Adjuntos do Estado do Rio de Janeiro; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar a atuação dos Promotores de Justiça perante as 
Turmas Recursais dos Juizados Especiais Cíveis e Criminais; 
 
CONSIDERANDO o decidido pelo Egrégio Órgão Especial do Colégio de Procuradores de Justiça 
(Processo NºMP-8666/97),  
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º- Compete aos Promotores de Justiça em exercício nas Promotorias de Justiça abaixo 
relacionadas para, sem prejuízo de suas atribuições, atuarem nos processos da competência das 
Turmas Recursais Cíveis e Criminais na forma seguinte: 
 
COMARCA DA CAPITAL 
 
TURMAS RECURSAIS CÍVEIS 
 
I - 1ª TURMA RECURSAL CÍVEL: Promotor de Justiça em exercício na 1ª Curadoria de Ausentes, 
Órfãos e Interditos; 
II - 2ª TURMA RECURSAL CÍVEL: Promotor de Justiça em exercício na 2ª Curadoria de Ausentes, 
Órfãos e Interditos; 
III - 3ª TURMA RECURSAL CÍVEL: Promotor de Justiça em exercício na 3ª Curadoria de Ausentes, 
Órfãos e Interditos; 
IV - 4ª TURMA RECURSAL CÍVEL: Promotor de Justiça em exercício na 4ª Curadoria de 
Ausentes, Órfãos e Interditos; 
V - 5ª TURMA RECURSAL CÍVEL: Promotor de Justiça em exercício na 5ª Curadoria de Ausentes, 
Órfãos e Interditos; 
VI - 6ª TURMA RECURSAL CÍVEL: Promotor de Justiça em exercício na 6ª Curadoria de 
Ausentes, Órfãos e Interditos; 
VII - 7ª TURMA RECURSAL CÍVEL: Promotor de Justiça em exercício na 1ª Curadoria de 
Resíduos; 
VIII - 8ª TURMA RECURSAL CÍVEL: Promotor de Justiça em exercício na 2ª Curadoria de 
Resíduos; 
IX - 9ª TURMA RECURSAL CÍVEL: Promotor de Justiça em exercício na 3ª Curadoria de 
Resíduos; 
X - 10ª TURMA RECURSAL CÍVEL: Promotor de Justiça em exercício na 4ª Curadoria de 
Resíduos; 
XI - 11ª TURMA RECURSAL CÍVEL: Promotor de Justiça em exercício na 5ª Curadoria de 
Resíduos; 
XII - 12ª TURMA RECURSAL CÍVEL: Promotor de Justiça em exercício na 6ª Curadoria de 
Resíduos;  
 
TURMAS RECURSAIS CRIMINAIS 
 



I - 1ª TURMA RECURSAL CRIMINAL: Promotor de Justiça em exercício nas Promotorias de 
Justiça perante as 29ª, 30ª e 31ª Varas Criminais da Capital; 
II - 2ª TURMA RECURSAL CRIMINAL: Promotor de Justiça em exercício nas Promotorias de 
Justiça perante as 32ª, 33ª e 34ª Varas Criminais da Capital; 
III - 3ª TURMA RECURSAL CRIMINAL: Promotor de Justiça em exercício nas Promotorias de 
Justiça perante as 35ª, 36ª e 37ª Varas Criminais da Capital; 
IV - 4ª TURMA RECURSAL CRIMINAL: Promotor de Justiça em exercício nas Promotorias de 
Justiça perante as 33ª, 38ª e 39ª Varas Criminais da Capital. 
 
COMARCAS DO INTERIOR 
 
TURMAS RECURSAIS CÍVEIS E CRIMINAIS 
 DOS JUIZADOS ESPECIAIS CÍVEIS E CRIMINAIS DO INTERIOR  
 
NITERÓI E MARICÁ 
 
Turma Recursal Cível (Niterói):Promotores de Justiça em exercício nas 1ª, 2ª, 3ª, 4ª e 5ª 
Curadorias de Justiça de Niterói; 
 
Turma Recursal Criminal (Niterói): Promotores de Justiça em exercício nas Promotorias de Justiça 
perante as 1ª, 2ª e 3ª Varas Criminais de Niterói; 
 
Turma Recursal Cível (Maricá): Promotores de Justiça em exercício nas  1ª, 2ª, 3ª, 4ª e 5ª 
Curadorias de Justiça de Niterói; 
 
Turma Recursal Criminal (Maricá): Promotor de Justiça em exercício nas Promotorias de Justiça 
perante as 1ª, 2ª e 3ª Varas Criminais de Niterói. 
 
SÃO GONÇALO (ITAUNA) 
 
Turma Recursal Cível: Promotores de Justiça em exercício nas 1ª, 2ª e 3ª Curadorias de Justiça de 
São Gonçalo; 
 
Turma Recursal Criminal: Promotores de Justiça em exercício nas Promotorias de Justiça perante 
as 1ª, 2ª e 4ª Varas Criminais de São Gonçalo. 
 
NOVA IGUAÇU (JAPERI, CONJUNTO DOM BOSCO E QUEIMADOS) E BELFORD ROXO 
 
Turma Recursal Cível (Nova Iguaçu): Promotores de Justiça em exercício nas 1ª e 3ª Curadorias 
de Justiça de Nova Iguaçu; 
 
Turma Recursal Criminal (Nova Iguaçu): Promotor de Justiça em exercício nas Promotorias de 
Justiça perante as 1ª, 2ª e 3ª Varas Criminais de Nova Iguaçu; 
 
Turma Recursal Cível (Belford Roxo): Promotores de Justiça em exercício na 2ª e 4ª Curadorias de 
Justiça de Nova Iguaçu. 
 
MAGÉ (PIABETÁ, GUAPIMIRIM) E DUQUE DE CAXIAS 
 
Turma Recursal Cível (Magé): Promotor de Justiça em exercício na Curadoria de Justiça perante a 
Vara de Família e Menores de Magé; 
 
Turma Recursal Criminal (Magé): Promotor de Justiça em exercício na Curadoria de Justiça 
perante as 1ª, 2ª e 3ª Varas Cíveis de Magé 
 



Turma Recursal Cível (Duque de Caxias): Promotores de Justiça em exercício nas Curadorias de 
Justiça perante as 1ª, 2ª, 3ª, 4ª e 5ª Varas Cíveis de Duque de Caxias 
 
Turma Recursal Criminal (Duque de Caxias): Promotores de Justiça em exercício nas Promotorias 
de Justiça perante as 1ª, 2ª e 4ª Varas Criminais de Duque de Caxias; 
 
NILÓPOLIS E SÃO JOÃO DE MERITI 
 
Turma Recursal Cível (Nilópolis): Promotor de Justiça em exercício na Curadoria de Justiça 
perante as 1ª e 2ª Varas Cíveis de Nilópolis; 
 
Turma Recursal Criminal (Nilópolis): Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de Justiça 
perante a 1ª Vara Criminal de Nilópolis. 
 
Turma Recursal Cível (São João de Meriti): Promotores de Justiça em exercício na Curadorias de 
Justiça perante as 1ª 2ª , 3ª e 4ª Varas Cíveis de São João de Meriti; 
 
Turma Recursal Criminal (São João de Meriti): Promotores de Justiça em exercício nas 
Promotorias de Justiça perante as 1ª e 2ª Varas Criminais de São João de Meriti. 
 
PETRÓPOLIS (SÃO JOSÉ DO RIO PRETO) 
 
Turma Recursal Cível: Promotores de Justiça em exercício nas Curadorias de Justiça perante as 
1ª, 2ª , 3ª e 4ª Varas Cíveis de Petrópolis; 
 
Turma Recursal Criminal: Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de Justiça perante a 1ª 
Vara Criminal de Petrópolis. 
 
VOLTA REDONDA E RIO CLARO  
 
Turma Recursal Cível (Volta Redonda e Rio Claro): Promotores de Justiça em exercício nas 
Curadorias de Justiça perante as 1ª, 2ª , 3ª e 4ª Varas Cíveis de Volta Redonda; 
 
Turma Recursal Criminal (Volta Redonda e Rio Claro): Promotor de Justiça em exercício na 
Promotoria de Justiça perante a 1ª Vara Criminal de Volta Redonda. 
 
BARRA MANSA E RESENDE (ITATIAIA) 
 
Turma Recursal Cível (Barra Mansa): Promotor de Justiça em exercício na Curadoria de Justiça da 
Vara de Família e Menores de Barra Mansa; 
 
Turma Recursal Criminal (Barra Mansa): Promotor de Justiça em exercício na Curadoria de Justiça 
perante as Varas Cíveis de Barra Mansa. 
 
Turma Recursal Cível (Resende): Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de Justiça de 
Resende; 
 
Turma Recursal Criminal (Resende): Promotor de Justiça em exercício na Curadoria de Justiça de 
Resende. 
 
VALENÇA, PIRAÍ E BARRA DO PIRAÍ 
 
Turma Recursal Cível (Valença): Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de Justiça de 
Valença; 
 



Turma Recursal Criminal (Valença): Promotor de Justiça em exercício na Curadoria de Justiça de 
Valença. 
 
Turma Recursal Cível e Criminal (Piraí): Promotores de Justiça em exercício na Promotorias de 
Justiça de Rio Claro e de Paracambi; 
 
Turma Recursal Cível (Barra do Piraí): Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de Justiça 
de Barra do Piraí; 
 
Turma Recursal Criminal (Barra do Piraí): Promotor de Justiça em exercício na Curadoria de 
Justiça de Barra do Piraí. 
 
PARATY, ANGRA DOS REIS, ITAGUAÍ E MANGARATIBA 
 
Turma Recursal Cível e Criminal (Paraty): Promotor de Justiça em exercício na Curadoria de 
Justiça de Angra dos Reis; 
 
Turma Recursal Cível e Criminal (Angra dos Reis): Promotor de Justiça em exercício na Promotoria 
de Justiça de Paraty. 
 
Turma Recursal Cível e Criminal (Itaguaí): Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de 
Justiça de Mangaratiba 
 
Turma Recursal Cível e Criminal (Mangaratiba): Promotor de Justiça em exercício na Curadoria de 
Justiça de Itaguaí. 
 
TRÊS RIOS, PARAÍBA DO SUL, SAPUCAIA E RIO DAS FLORES  
 
Turma Recursal Cível (Três Rios): Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de Justiça de 
Três Rios; 
 
Turma Recursal Criminal (Três Rios): Promotor de Justiça em exercício na Curadoria de Justiça de 
Três Rios. 
 
Turma Recursal Cível e Criminal (Paraíba do Sul): Promotor de Justiça em exercício na Promotoria 
de Justiça de Rio das Flores. 
 
Turma Recursal Cível e Criminal (Sapucaia): Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de 
Justiça Rio das Flores. 
 
Turma Recursal Cível e Criminal (Rio das Flores): Promotor de Justiça em exercício na Promotoria 
de Justiça de Sapucaia. 
 
TERESÓPOLIS  
 
Turma Recursal Cível: Promotor de Justiça em exercício na Curadoria de Justiça perante a Vara 
Família e Menores de Teresópolis; 
 
Turma Recursal Criminal: Promotor de Justiça em exercício na Curadoria de Justiça perante as 1ª 
e 2ª Varas Cíveis de Teresópolis. 
 
SANTA MARIA MADALENA, SÃO SEBASTIÃO DO ALTO, DUAS BARRAS, SUMIDOURO, 
CARMO, BOM JARDIM, CANTAGALO, NOVA FRIBURGO, TRAJANO DE MORAES E 
CORDEIRO  
 



Turma Recursal Cível e Criminal (Santa Maria Madalena): Promotor de Justiça em exercício na 
Promotoria de Justiça de Trajano de Moraes. 
 
Turma Recursal Cível e Criminal (São Sebastião do Alto): Promotor de Justiça em exercício na 
Promotoria de Justiça Santa Maria Madalena. 
 
Turma Recursal Cível e Criminal (Duas Barras): Promotor de Justiça em exercício na Promotoria 
de Justiça de Bom Jardim. 
 
Turma Recursal Cível e Criminal (Sumidouro): Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de 
Justiça Carmo. 
 
Turma Recursal Cível e Criminal (Carmo): Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de 
Justiça de Sumidouro. 
 
Turma Recursal Cível e Criminal (Bom Jardim): Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de 
Justiça de Duas Barras. 
 
Turma Recursal Cível e Criminal (Cantagalo): Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de 
Justiça de Cordeiro. 
 
Turma Recursal Cível (Nova Friburgo): Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de Justiça 
da Infância e da Juventude Nova Friburgo; 
 
Turma Recursal Criminal (Nova Friburgo): Promotor de Justiça em exercício na Curadoria de 
Justiça perante as 1ª e 2ª Varas Cíveis de Nova Friburgo. 
 
Turma Recursal Cível e Criminal (Trajano de Moraes): Promotor de Justiça em exercício na 
Promotoria de Justiça de São Sebastião do Alto. 
 
Turma Recursal Cível e Criminal (Cordeiro): Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de 
Justiça de Cantagalo. 
 
RIO BONITO, ITABORAÍ E CACHOEIRAS DE MACACU  
 
Turma Recursal Cível e Criminal (Rio Bonito): Promotor de Justiça em exercício na Curadoria de 
Justiça de Itaboraí. 
 
Turma Recursal Cível e Criminal (Itaboraí): Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de 
Justiça de Cachoeiras de Macacu. 
 
Turma Recursal Cível e Criminal (Cachoeiras de Macacu): Promotor de Justiça em exercício na 
Promotoria de Justiça de Rio Bonito. 
 
MACAÉ (QUISSAMÃ), CASIMIRO DE ABREU (RIO DAS OSTRAS), SILVA JARDIM E 
CONCEIÇÃO DE MACABU 
 
Turma Recursal Cível (Macaé): Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de Justiça de 
Macaé; 
 
Turma Recursal Criminal (Macaé): Promotor de Justiça em exercício na Curadoria de Justiça de 
Macaé. 
 
Turma Recursal Cível e Criminal (Casimiro de Abreu): Promotor de Justiça em exercício na 
Promotoria de Justiça de Silva Jardim. 
 



Turma Recursal Cível e Criminal (Silva Jardim): Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de 
Justiça de Casimiro de Abreu. 
 
Turma Recursal Cível e Criminal (Conceição de Macabu): Promotor de Justiça em exercício na 
Promotoria de Justiça de Casimiro de Abreu. 
 
ARARUAMA, SAQUAREMA, ARRAIAL DO CABO, SÃO PEDRO DA ALDEIA E CABO FRIO 
 
Turma Recursal Cível e Criminal (Araruama): Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de 
Justiça de Saquarema. 
 
Turma Recursal Cível e Criminal (Saquarema): Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de 
Justiça de Araruama. 
 
Turma Recursal Cível e Criminal (Arraial do Cabo): Promotor de Justiça em exercício na 
Promotoria de Justiça de Cabo Frio. 
 
Turma Recursal Cível e Criminal (São Pedro da Aldeia): Promotor de Justiça em exercício na 
Curadoria de Justiça perante as 1ª e 2ª Varas Cíveis de Cabo Frio. 
 
Turma Recursal Cível (Cabo Frio): Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de Justiça de 
Cabo Frio; 
 
Turma Recursal Criminal (Cabo Frio): Promotor de Justiça em exercício na Curadoria de Justiça 
perante a Vara de Família e Menores de Cabo Frio. 
 
CAMPOS (ITALVA), SÃO JOÃO DA BARRA E SÃO FIDÉLIS  
 
Turma Recursal Cível (Campos): Promotor de Justiça em exercício nas Curadorias de Justiça 
perante as 1ª e 2ª Varas de Família de Campos; 
 
Turma Recursal Criminal ( Campos): Promotor de Justiça em exercício nas Curadorias de Justiça 
perante as 1ª , 2ª , 3ª e 4ª Varas Cíveis de Campos. 
 
Turma Recursal Cível e Criminal (São João da Barra): Promotor de Justiça em exercício na 
Promotoria de Justiça de São Fidélis. 
 
Turma Recursal Cível e Criminal (São Fidélis): Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de 
Justiça de São João da Barra. 
 
NATIVIDADE, PORCIÚNCULA, BOM JESUS DE ITABAPOANA E ITAPERUNA  
 
Turma Recursal Cível e Criminal (Natividade): Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de 
Justiça de Porciúncula. 
 
Turma Recursal Cível e Criminal (Porciúncula): Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de 
Justiça de Natividade. 
 
Turma Recursal Cível e Criminal (Bom Jesus de Itabapoana): Promotor de Justiça em exercício na 
Promotoria de Justiça de Porciúncula. 
 
Turma Recursal Cível e Criminal (Itaperuna): Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de 
Justiça de Laje do Muriaé. 
 
CAMBUCI, ITAOCARA, LAJE DE MURIAÉ, MIRACEMA E SANTO ANTONIO DE PÁDUA 
(APERIBÉ) 



 
Turma Recursal Cível e Criminal (Cambuci): Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de 
Justiça de Itaocara. 
 
Turma Recursal Cível e Criminal (Itaocara): Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de 
Justiça de Cambuci. 
 
Turma Recursal Cível e Criminal (Laje de Muriaé): Promotor de Justiça em exercício na Promotoria 
de Justiça de Miracema. 
 
Turma Recursal Cível e Criminal (Miracema): Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de 
Justiça Laje de Muriaé. 
 
Turma Recursal Cível e Criminal (Santo Antônio de Pádua): Promotor de Justiça em exercício na 
Promotoria de Justiça de Miracema. 
 
VASSOURAS (PATY DE ALFERES), ENGENHEIRO PAULO DE FRONTIN, MIGUEL PEREIRA, 
MENDES E PARACAMBI 
 
Turma Recursal Cível e Criminal (Vassouras): Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de 
Justiça de Engenheiro Paulo de Frontin. 
 
Turma Recursal Cível e Criminal (Engenheiro Paulo de Frontin): Promotor de Justiça em exercício 
na Promotoria de Justiça de Mendes 
 
Turma Recursal Cível e Criminal ( Miguel Pereira): Promotor de Justiça em exercício na Promotoria 
de Justiça de Vassouras. 
 
Turma Recursal Cível e Criminal (Mendes) : Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de 
Justiça de Paracambi. 
 
Turma Recursal Cível e Criminal ( Paracambi): Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de 
Justiça de Miguel Pereira. 
 
 
Art. 2º - Nas Turmas Recursais onde funcionarem concomitantemente mais de uma Promotoria ou 
Curadoria de Justiça, os feitos encaminhados ao Ministério Público obedecerão rigorosa ordem de 
distribuição, preferencialmente tomando-se o último algarismo do número do processo como 
referência. 
 
§ 1º - Nas sessões de julgamento será observado o rodízio entre os Promotores de Justiça que 
atuam perante a Turma Recursal. 
§ 2º - A organização e a distribuição dos processos, bem assim a elaboração da escala de 
comparecimento às sessões, competirá ao Promotor de Justiça mais antigo dentre os designados 
para atuar perante as Turmas Recursais. 
 
Art. 3º - O Procurador-Geral de Justiça designará Promotores de Justiça na medida em que forem 
criadas, instaladas ou modificadas as Turmas Recursais. 
 
Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
HAMILTON CARVALHIDO 
Procurador-Geral de Justiça 
 
 


